
Sztukowanie

Sztuka funkcjonująca w instytucjonalno-rynkowym obiegu dąży do uprzedmiotowienia.

Proces ten łączy się zarówno z materialnością dzieła jak i wykreślaniem granic decydujących

o przynależności konkretnych elementów do danego działania twórczego. Umożliwia on

funkcjonowanie realizacji artystycznej w mechanizmach rynkowych, podobnie jak

w produkcji nastawionej na pomnażanie kapitału, gdzie przedmiot użyteczny cyrkuluje

w obiegu. Dotyczy to zarówno realizacji, które charakteryzują się komunikatywnością

przekazu i docierają do szerokiego grona odbiorców, jak i tych, które poszukują nowych form

wypowiedzi oraz wpisują się instytucjonalnie w spuściznę awangardy. Alternatywność,

krytycyzm - zjawisko pozornie brzydkie, odrażające i patologiczne -

- w instytucjonalno-rynkowym systemie wzbogaca różnorodność i wpisuje się w kulturę

konsumpcyjną. Nieco inaczej sytuują się wieloelementowe realizacje, które wykorzystują

kontekstualność, często przypisane są do konkretnego miejsca. Ważne w nich stają się

elementy takie jak opis, aranżacja, a sam przedmiot sztuki jest tylko częścią składową

realizacji. Prace takie często pełnią funkcje użyteczne, odnoszą się do współczesnych zjawisk

społecznych, w których aspekt przynależności do sztuki jest wtórny w stosunku do zmian,

jakie mają one wprowadzać. Są to działania sztuki rozpływające się w codzienności,

nieskorelowane z transcendencją, ale powiązane z immanencją odnoszącą się do

współczesności. Poszukiwanie ideału nieosiągalnego łączy się w tym kontekście z analizą

danego faktu, co pozwala lepiej poznać „realne więzi między zjawiskami”1 i uniknąć

powierzchownej interpretacji rzeczywistości społecznej. Twórczość w kontekście

codzienności odnosi się do historyczności, a więc czasowości. Propaguje dynamiczność i

dialektyczność postępowania, co pozwala dotrzeć do istoty poruszanego problemu. „(…)

Pozór

o rzeczywistości – poznać dialektycznie, znaczy odkryć istotne tendencje rozwojowe danego

faktu oraz jego powiązania z innymi faktami”2. Nie ma w takich działaniach artystycznych

odwołania do zasad charakterystycznych w przedmiotowym ich traktowaniu. Sztuka pełniąc

rolę poznawczą dotyka zagadnień estetycznych, ale nie koncentruje się jedynie na motywach

2 Bogusław Jasiński, Estetyka realizmu György Lukácsa i jego przesłanki filozoficzne, Książka i Wiedza, Warszawa
1984, s. 54.

1 Alina Brodzka, O kryteriach realizmu w badaniach literackich, Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa
1966, s.128



formalnych związanych z ekspresją artystyczną, lecz ingeruje we współczesne zagadnienia

społeczne, co stanowi cel, a nie pretekst pozwalający przywołać nowe wrażenia estetyczne.

Praktyka twórcza kształtująca codzienność często powiązana jest z aktywizmem społecznym.

Traktuje przedmiot artystyczny na równi z opisem kulturowym i politycznym. „Jest to tak, jak

gdyby pewien na pozór bardzo prosty tekst dopiero w przydatnym doń komentarzem – lub

też pewien prosty temat muzyczny dopiero w toku realizacji – ujawniał swą rzeczywistą

treść”3. Twórczość polega wówczas na stwarzaniu sytuacji, nadawaniu odpowiedniej ramy

znaczeniowej, sztukowaniu pozwalającym na włączanie czynnika artystycznego w celu

uaktywnienia lub wyeksponowania istotnych, ale bagatelizowanych lub ukrytych społecznych

racji. Ontologiczne podejście pozwala na wykraczanie poza praktyki czysto estetyczne

i wsztukowywanie się – „wtapianie się w samą rzeczywistość”4 – gdzie „tworzy się nie

myśląc o tworzeniu”5. Sztukowanie w takim kontekście nie odnosi się już do dekorowania,

ale sytuuje się jako działanie kulturotwórcze. Pozwala zaistnieć „tendencjom rozwojowym

rzeczywistości społecznej, [którym] przysługuje wyższa realność niż faktom bezpośredniego

doświadczenia”6.
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